15/12/2021 19:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1786 1/8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DE JULGAMENTO

Ata da 93ª sessão ordinária

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano dois mil e

vinte e um, com início às dez horas e trinta minutos, o

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista

de julgamento, por meio de webconferência e

presencialmente, sob a Presidência do Desembargador Mário

Alberto Simões Hirs, com as presenças dos Desembargadores

Eleitorais Freddy Carvalho Pitta Lima, Henrique Gonçalves

Trindade, Ávio Mozar José Ferraz de Novaes, Zandra

Anunciação Alvarez Parada, Vicente Oliva Buratto e do

Procurador Regional Eleitoral, Doutor Fernando Túlio da

Silva. - Lido o extrato da ata da sessão anterior, foi

aprovado. – Ausente, justificadamente, a serviço da

Justiça Eleitoral, o Desembargador Roberto Maynard Frank.

- Na oportunidade, o Desembargador Mário Hirs expressou

congratulações ao Presidente deste Tribunal, Desembargador

Roberto Maynard Frank, pelo seu aniversário na presente

data, formulando votos de vida longa, com muitas

felicidades, saúde e bênçãos, ao que se associaram os

demais Membros e o Procurador Regional Eleitoral. – No

ensejo, o Desembargador Eleitoral Henrique Gonçalves

Trindade parabenizou o Doutor José Batista de Santana

15/12/2021 19:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1786 2/8

Júnior e a Doutora Carina Canguçu pelas suas nomeações

para os cargos de Desembargador Eleitoral Titular e

Desembargadora Eleitoral Substituta desta Corte, na classe

de Advogado, respectivamente, tendo sido acompanhado pelos

demais Membros e pelo Procurador Regional Eleitoral. - Com

a palavra, o Desembargador Mário Hirs felicitou o Doutor

Henrique Gonçalves Trindade pela postura sempre lhana,

correta, pacífica e cortês com que conduz sua vida, tanto

no âmbito pessoal como profissional, manifestação à qual

aderiram os demais Membros e o Procurador Regional

Eleitoral. – Sensibilizado, o Doutor Henrique Gonçalves

Trindade agradeceu as palavras a si dirigidas.

J U L G A M E N T O S

RECURSO ELEITORAL N 0600290-97.2020.6.05.0007

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

RECORRENTE: ELEICAO 2020 JOSE CALASANS DE SOUSA JUNIOR

VEREADOR

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

RECORRENTE: JOSE CALASANS DE SOUSA JUNIOR

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO.

RECURSO ELEITORAL N 0600352-25.2020.6.05.0012

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

RECORRENTE: ELEICAO 2020 ANA ROSA LOPEZ MENDES VEREADOR

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

15/12/2021 19:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1786 3/8

RECORRENTE: ANA ROSA LOPEZ MENDES

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600144-43.2021.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

PROMOVENTE: PSB PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA0019545

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA-13481

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA0039728

RESPONSÁVEL: LIDICE DA MATA E SOUZA

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA0039728

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA0019545

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA-13481

RESPONSÁVEL: ANTONIO CARLOS MARCIAL TRAMM

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA0039728

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA0019545

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA-13481

Decisão: Adiado para sessão de 15.12.2021.

RECURSO ELEITORAL N 0600273-55.2020.6.05.0009

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: ELEICAO 2020 CLAUDIO DE SENA RAMOS VEREADOR

ADVOGADO: VALDERI LIRA DOS SANTOS - OAB/BA27656-A

RECORRENTE: CLAUDIO DE SENA RAMOS

ADVOGADO: VALDERI LIRA DOS SANTOS - OAB/BA27656-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

15/12/2021 19:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1786 4/8

RECURSO ELEITORAL N 0600308-53.2020.6.05.0061

PROCEDÊNCIA: Jaborandi - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: ELEICAO 2020 VALDEMAR RIBEIRO DA SILVA

VEREADOR

ADVOGADO: ANTONIO MAGALHAES LISBOA FILHO - OAB/BA16432-A

RECORRENTE: VALDEMAR RIBEIRO DA SILVA

ADVOGADO: ANTONIO MAGALHAES LISBOA FILHO - OAB/BA16432-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600428-14.2020.6.05.0056

PROCEDÊNCIA: Santo Antônio de Jesus - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: ELEICAO 2020 SAMUEL ROZENO DOS SANTOS VEREADOR

ADVOGADO: EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA - OAB/BA21441-A

RECORRENTE: SAMUEL ROZENO DOS SANTOS

ADVOGADO: EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA - OAB/BA21441-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600726-15.2020.6.05.0150

PROCEDÊNCIA: Serrinha - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: ELEICAO 2020 MARIA JOSE MENEZES LIMA VEREADOR

ADVOGADO: FERNANDO JOSE MOURA PEREIRA - OAB/BA46643-A

RECORRENTE: MARIA JOSE MENEZES LIMA

ADVOGADO: FERNANDO JOSE MOURA PEREIRA - OAB/BA46643-A

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

15/12/2021 19:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1786 5/8

RECURSO ELEITORAL N 0600161-61.2020.6.05.0179

PROCEDÊNCIA: Jaguarari - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Henrique

Gonçalves Trindade

RECORRENTE: ELEICAO 2020 RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA

VEREADOR

ADVOGADO: RAONI CEZAR DINIZ GOMES - OAB/PE0037680

ADVOGADO: FELLIPE MURIEL SILVA PACHECO - OAB/BA50286-A

ADVOGADO: FRANCISCO JOSE OLIVEIRA QUEIROZ - OAB/PE0029801

ADVOGADO: REFFERSON DEYVER BORGES SENA - OAB/BA41474-A

RECORRENTE: RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA

ADVOGADO: RAONI CEZAR DINIZ GOMES - OAB/PE0037680

ADVOGADO: FELLIPE MURIEL SILVA PACHECO - OAB/BA50286-A

ADVOGADO: FRANCISCO JOSE OLIVEIRA QUEIROZ - OAB/PE0029801

ADVOGADO: REFFERSON DEYVER BORGES SENA - OAB/BA41474-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600469-65.2020.6.05.0125

PROCEDÊNCIA: Carinhanha - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

RECORRENTE: ELEICAO 2020 GERALDO PEREIRA COSTA PREFEITO

ADVOGADO: ARLIANE NORMANHA DE SOUZA - OAB/BA64977-A

ADVOGADO: MAGNO ISRAEL MIRANDA SILVA - OAB/DF32898-A

RECORRENTE: GERALDO PEREIRA COSTA

ADVOGADO: ARLIANE NORMANHA DE SOUZA - OAB/BA64977-A

ADVOGADO: MAGNO ISRAEL MIRANDA SILVA - OAB/DF32898-A

RECORRENTE: ELEICAO 2020 PAULO ELISIO COTRIM VICE-PREFEITO

ADVOGADO: MAGNO ISRAEL MIRANDA SILVA - OAB/DF32898-A

ADVOGADO: ARLIANE NORMANHA DE SOUZA - OAB/BA64977-A

RECORRENTE: PAULO ELISIO COTRIM

ADVOGADO: ARLIANE NORMANHA DE SOUZA - OAB/BA64977-A

15/12/2021 19:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1786 6/8

ADVOGADO: MAGNO ISRAEL MIRANDA SILVA - OAB/DF32898-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600582-91.2020.6.05.0198

PROCEDÊNCIA: Uruçuca - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

RECORRENTE: ELEICAO 2020 ROBSON DE SOUZA BARBOSA VEREADOR

ADVOGADO: GABRIELLE SANTOS DE ANDRADE - OAB/BA34903-A

ADVOGADO: LUCAS MARTORELLI DO PINHO - OAB/BA32864-A

ADVOGADO: DAVID ROLDAN VILASBOAS LAMA - OAB/BA32811-A

RECORRENTE: ROBSON DE SOUZA BARBOSA

ADVOGADO: GABRIELLE SANTOS DE ANDRADE - OAB/BA34903-A

ADVOGADO: LUCAS MARTORELLI DO PINHO - OAB/BA32864-A

ADVOGADO: DAVID ROLDAN VILASBOAS LAMA - OAB/BA32811-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600330-14.2020.6.05.0061

PROCEDÊNCIA: Cocos - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

RECORRENTE: ELEICAO 2020 JAILTON VIEIRA DOS SANTOS

VEREADOR

ADVOGADO: FRANCISCO ROBERTO EMERENCIANO - OAB/DF16515-A

ADVOGADO: CARLOS RONY DE OLIVEIRA E SILVA - OAB/BA782-A

RECORRENTE: JAILTON VIEIRA DOS SANTOS

ADVOGADO: FRANCISCO ROBERTO EMERENCIANO - OAB/DF16515-A

ADVOGADO: CARLOS RONY DE OLIVEIRA E SILVA - OAB/BA782-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO

15/12/2021 19:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1786 7/8

COM EFEITOS INFRINGENTES, PARA DAR PROVIMENTO AO RECURSO,

nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600556-78.2020.6.05.0203

PROCEDÊNCIA: Eunápolis - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

RECORRENTE: ELEICAO 2020 ARINALDO SANTANA MIRANDA VEREADOR

ADVOGADO: LUIZ ARMANDO FERREIRA RIBAS JUNIOR  -

OAB/BA0038321

ADVOGADO: CARLOS ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA - OAB/BA32612-A

ADVOGADO: ANNA MARIA NABUCO PELTIER CAJUEIRO  -

OAB/BA0040449

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

RECORRENTE: ARINALDO SANTANA MIRANDA

ADVOGADO: LUIZ ARMANDO FERREIRA RIBAS JUNIOR  -

OAB/BA0038321

ADVOGADO: CARLOS ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA - OAB/BA32612-A

ADVOGADO: ANNA MARIA NABUCO PELTIER CAJUEIRO  -

OAB/BA0040449

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0600060-21.2021.6.05.0104

PROCEDÊNCIA: Lapão - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada

RECORRENTE: RAMILTON GOMES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: PEDRO PAULO HONORATO DE SOUZA - OAB/BA47282-A

ADVOGADO: ALVARO AUGUSTO DINIZ QUEIROZ CARVALHO  -

OAB/BA45650-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

15/12/2021 19:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1786 8/8

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto da

Relatora.

RECURSO ELEITORAL N 0600432-12.2020.6.05.0166

PROCEDÊNCIA: Arataca - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Freddy

Carvalho Pitta Lima

RECORRENTE: 40 - PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

ADVOGADO: MARCELO JOSE DA SILVA ARAGAO - OAB/BA24441-A

INTERESSADA: MARIA RAIMUNDA SENA DE FREITAS

ADVOGADO: MARCELO JOSE DA SILVA ARAGAO - OAB/BA24441-A

INTERESSADO: RENATO FREITAS DE SOUZA

ADVOGADO: MARCELO JOSE DA SILVA ARAGAO - OAB/BA24441-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

Concluídos os trabalhos, a sessão foi encerrada, da qual

eu, Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a

presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo

Senhor Desembargador-Presidente.

Salvador, 14 de dezembro de 2021.

Desembargador Roberto Maynard Frank

Presidente